continet, cui
 stari oportet.
 Ne dicas cū
 Accursio, id
 pertinere ad
 legem com-
 missoriam pi-
 gnoris, ex le-
 ge 1. 2. 3. j. de
 pactis pignor.
 quia nondū
 ea lex verita
 fuerat. Exem-
 plum tituli
 emptionis pe-
 te ex lege 5. in
 f. ff. de usfruc.
 pign. adde C. 11
 inc. 16. obs. 26.

⁴ Nota de si-
 mulatione
 sumpta ab v-
 na persona
 ad aliam. Eo
 casu solent in
 spici persone
 quae re ipsa
 contrahit &
 quibus pdest
 cōtractus, nō
 ea cuius nomen
 simulatio-
 nis causa
 cōmodatur.

⁶ Sit haec hy-
 pothesis. Pro-
 curator, cum
 tuo mādato
 domum loca-
 re posset, vē-
 didit. Instru-
 mento vendi-
 tionis (cū pu-
 tares locatio-
 nis esse instru-
 mentū) igna-
 rus fraudis
 subscripsisti.
 Quid iuris?
 negatur act⁹
 subsistere.

Non est ven-
 ditio, quia lo-
 care voluisti:
 non est loca-
 tio, quia ac-
 cipiens eme-

l. 2. ff. eod. d. 49. ff. de iud. d. l. 2. Paria sunt, mandare, iu- bere & sub- scribere. Subscriptio vinu habet mandati. Nudus mi- nister ac nun- tius, gerendo no obligatur. Filius fami- lias maior si- de iure potest pro alio, l. 3. §. 5. §. 9. ff. de peculio. de antichre- si v. Cuiaciu 3. obs. 35. Seruus in praedictum domini, non transfert pos- sessionem rei dominicae. Missum in possessionem factu serui do- minus potest sua expellere. i. quando uiuit. Actio de pec- ulio, inter- du annalis, in- terdu annu excedit. est perpetua quan- diu seruus uiuit. mor- tuo, aliena- to, vel manu- misso, est an- nalis. adde l. 5. §. ad Mace- donian. l. 41. ff. de pe- culio. Haeredes te- nentur de in rem verso. In rem ver- sione, & rati- habitione, mutuum no- stro nomine factum con- ciliatur. Factum a- lienum, rati- habitione no- strum facim⁹ l. 3. §. de rei vindica. l. 7. §. ad Macedon. l. 4. §. de succa. pro empt. l. 11. §. de euict. §. l. 12. inf. ff. de solutionib. l. 1. §. 3. ff. quod iussu. l. 10. §. 1. ff. de fideiusso. l. 1. §. 2. ff. eod. Liberi p em⁹ cipatione si- unt sui iuris. si non habentes liberam peculij administrationem, rem dominicam co- gnitante distra- xerunt: neque dominiu, ff. de pignor.

fuit, siue in peculium ipsius, siue in rem patris: ea pecunia redacta est, si paterna hereditate abstinuit, actionem, nisi in id, quod facere possit, non dari perpetui edicti interpretatione declaratum est. PP. 8. Kal. Decemb. Dextro II. & Prisco Confl. 197.

3. Imperator Antoninus A. Artemoni. Etiam si non mandante, neque iubente, neque subscribente, domina, pecuniam mutuam seruo Prisco dedisti: tamen ea quantitas si in rem dominicae eius iustis erogationibus versa est, de in rem verso apud suum iudicem eam conueni, consecutus secundum iuris formam id, quod tibi deberi apparuerit. Dat. 3. Kal. Iul. Lato & Cereale Confl. 216.

4. Idem A. Lucio. Si ex contractu patris iussu eius mutuam pecuniam accepisti, teque eius hereditate abstines: frustra ueris, ne a creditoribus eius conueniaris. Datum 5. Kal. Ian. Messala & Sabino Confl. 215.

5. Imperator Alexander A. Aselepiadi. Nulla res prohibet filios familias, si pro alijs maioribus res viginti quinque annis fidei iusserint, actione competentem aduersus eos teneri. Sed si duntaxat de peculio tecum agatur: defensionibus, si qua tibi competunt, uteris. PP. 6. Idus Decemb. Maximo II. & Aeliano Confl. 224.

6. Imp. Valerian. & Gallien. AA. & Valerian. Caf. Matrono. Si seruus tuus sine permisso tuo accepta pecunia mutua, in usufructu vicem habitandi facultatem creditori concessit: nullo iure aduersarius tuus hospitium ex hac causa tibi vindicari, cum te serui factum non obligauerit: & ingrediens rem tuam, contra vim eius auctoritate competentis iudicis protegeris. Dat. 12. Kal. Iul. Aemiliano & Basso Confl. 260.

7. Imp. Diocletianus & Maximianus Augusti & CC. Crescenti. Eius, qui seruo alieno dat pecuniam mutuam, quadiu superest seruus, item post mortem eius intra annum de peculio in dominum competere actionem: vel si in rem domini versa sit haec quantitas, post mortem etiam esse honorariam actionem, non est ambigui iuris. Quapropter si quidem in rem domini pecunia versa est: haeredes eius conuenire potes de ea summa, quae in rem ipsius processit. Si uero hoc probari non potuerit: consequens est, ut superest quidem seruo dominum de peculio conuenias: vel si iam seruus rebus humanis exemptus est, vel distractus, seu manumissus, nec annus excessit: de peculio quondam aduersus eum experiri possis. Alioquin si cum libero res eius agente, cuius precibus meministi, contractum habuisti, & eius personam elegisti: peruides contra dominum nullam te habuisse actionem, nisi vel in rem eius pecunia processit, vel hunc contractum ratum habuit. Dat. Non. April. Byzantij, AA. Confl. 40.

8. Idem AA. & CC. Diogeni. Pater tenetur in solidum ex contractu filij, quando mandauit, vel pro eo fidei iussit. Paul. de Caff. l. 10. §. 1. ff. de pignor. l. 1. §. 1. ff. de pignor. l. 1. §. 1. ff. de pignor. l. 1. §. 1. ff. de pignor.

9. Idem AA. & CC. Isidoro. Si ex alio contractu, non ex illicita mutui datione debitor extitisti, vel quod patrem tuum in fidem suscepisti: tam in patris potestate iure teneris, quam etiam morte genitoris tui iuris effectus. Et si quidem patri haeres extitisti, in solidum: alioquin in quantum facere potes, secundum edicti formam. Sed si per emancipationem tui iuris effectus es: similiter conueniri te posse, debes intelligere. Datum 6. Id. April. Byzantij, CC. Confl.

10. Idem AA. & CC. Diogeni & Aphrodisio. Si liberam peculij administrationem habentes, equas de peculio cum seruo serui vendiderunt: reprobandi contractum dominus nullam habet facultate. Quod si non habentes liberam peculij administrationem, rem dominicam co- gnitante distra- xerunt: neque dominiu, ff. de pignor.

quod non habent, in alium transferre possunt: neque conditionem eorum seruilem scientibus emptoribus possessionis iustum afferunt initium. Unde non immerito nec longi temporis praescriptionem huiusmodi possessoribus prodesse, manifestum est. Ideoque res mobiles a seruo etiam furti actione tenentur. Datum Non. Octob. Sirmij, CC. Confl.

11. Idem AA. & CC. Attalo. CVM ancilla contrahenti (quam iure non obligari posse constat) aduersus dominum in quantum locupletius eius peculium factum est, ea superest, ac post mortem eius intra utilem annum dandam actionem non ambigitur. Dat. Prid. Kal. Decemb. CC. Confl. *

12. Idem AA. & CC. Victori. Dominum per seruū obligari non posse, ac tantum de peculio (deducto scilicet, quod naturaliter seruus domino debet) eius creditoribus dari actionem, vel, si quid in rem eius uersum probetur, de in rem verso, edicto perpetuo declaratur. Dat. 13. Kal. Feb. Sirmij, CC. Confl. *

13. Imp. Honorius & Theodosius AA. Iohanni praefecto praetorio. Dominos ita constringi manifestum est actione praetoria, quae appellatur, Quod iussu, si certam numerari praeeperint seruo actorive pecuniam. Igitur hac in perpetuum edictali lege sancimus: ut qui seruo, colono, conductori, procuratori actoriue possessionis, pecuniam mutuam dat, sciat dominos possessionum colonus etue terrarum obligari non posse. Neque familiares epistolas, quibus homines plerumque commendant ab ijs quae non sentem, in id trahere conuenit, ut pecuniam, quam rogatus non fuerat, impendisse pro praedijs mentiatur, cum nisi specialiter, ut pecuniam praestet, a domino fuerit postulatus, idem dominus teneri non possit: creditaque quantitate multari uoluntus creditores, si huiusmodi personis non iubente domino, nec fideiussoribus specialiter acceptis, fuerit credita pecunia. Sanè creditori damus licentiam: ut si liber rationibus, quas gerebat, fuerit inuentus actor, seruus, procuratorue praediorum, utilis actio pateat de peculio. Datum 5. Idus Iun. Rauennae, Honorio X. & Theodosio V. I. AA. Confl. 415.

PER QVAS PERSONAS NO- bis acquiratur, Tit. XXVII

1. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. Marcellae. EXCEPTA possessionis causa, per liberam personam, quae alterius iuri non est subdita, nihil acquiri posse, indubitatum iuris est. Si administrat, igitur procurator non sibi, sed ei, cuius negotia administrabat, redintegrata rei vindicationem quas personas pactus est, idque pactum etiam stipulatio insequuta est: cuiusque nulla domino obligatio acquisita est. Seruis autem res traditae, domino acquiruntur. Datum Calend. Iul. Iphis & 2. §. 2. Confl.

Quasita personali sine cessione, similiter quaritur hypothecaria. Bald.

2. Imp. Iulianus A. Iuliano praefecto praetorio. CVM per liberam personam, si pecunia alterius nomine fuerit numerata, acquiratur quidem ei, cuius nomine pecunia credita est, per huiusmodi numerationem conditio, non autem hypotheca vel pignus eorum, quae procuratori data vel supposita sunt, dominis contractus acquiruntur: talem differentiam expellentes, sancimus & conditionem & hypothecariam actionem, vel pignus ipso iure & sine aliqua cessione ad dominum contractus peruenire. Si enim procuratori necessitas legibus imposita est, domino contractus cedere actionem: quare quemadmodum ab initio in personali actione cessione superuacua uidebatur, non etiam in pignori- bus & hypothecis simili modo dominus contractus habeat hypothecariam actionem, seu pignoris uinculum, vel retentionem sibi acquisitam. Dat. Cal. Nouemb. Lam- padio & Oreste VV. CC. Confl. 330.

Res peculia- ris, res domi- ni est. Vide C. 1. ac. 15. obs. 18. l. 56. §. 3. ff. de furtis.

l. 5. §. 2. ff. de tributor. l. 1. §. 3. §. 27. ff. de peculio. i. co detra- cto quod do- mino debe- tur l. 12. §. eod. l. 1. inf. ff. de peculio. §. 1. Inst. de act.

Actio quod iussu prae- toria. Dominus non obligatur per colonum in epistolas, quibus homines plerumque commendant ab ijs quae non sentem, in id trahere conuenit, ut pecuniam, quam rogatus non fuerat, impendisse pro praedijs mentiatur, cum nisi specialiter, ut pecuniam praestet, a domino fuerit postulatus, idem dominus teneri non possit: creditaque quantitate multari uoluntus creditores, si huiusmodi personis non iubente domino, nec fideiussoribus specialiter acceptis, fuerit credita pecunia. Sanè creditori damus licentiam: ut si liber rationibus, quas gerebat, fuerit inuentus actor, seruus, procuratorue praediorum, utilis actio pateat de peculio. Datum 5. Idus Iun. Rauennae, Honorio X. & Theodosio V. I. AA. Confl. 415.

l. 2. Inst. §. 9. Inst. 29.

l. 1. §. 6. ff. de pignorat. l. 20. in ff. de nihil acquiri posse, indubitatum iuris est. Si administrat, igitur procurator non sibi, sed ei, cuius negotia administrabat, redintegrata rei vindicationem quas personas pactus est, idque pactum etiam stipulatio insequuta est: cuiusque nulla domino obligatio acquisita est. Seruis autem res traditae, domino acquiruntur. Datum Calend. Iul. Iphis & 2. §. 2. Confl.

si strictum ius spectem⁹, non aequum. cōpetit enim uilis. An & directa? uide Hotom. 3. ob- seru. 31. l. 9. §. 3. ff. de reb. credit. l. 2. inf. d. l. 8. ff. de rebue credit. l. 126. §. 2. ff. de verb. oblig. i. directo. Procurator cogitur cedere domino.